БАШКОРТОСТАН

      РЕСПУБЛИКАҺЫ

Салауат районы

муниципаль районыны4

Ла1ыр ауыл Советы
	[image: image1.png]

	         РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

Совет сельского поселения Лагеревский сельсовет

муниципального района

Салаватский район

	452497, Ла1ыр ауылы, Й9шт9р урамы, 14

тел. (34777) 2-77-97

	452497, с.Лагерево, ул. Молодежная, 14

тел. (34777) 2-77-97

                  Одиннадцатое  заседание двадцать шестого созыва
РЕШЕНИЕ

18 мая   2012 года № 54
Об утверждении муниципальной целевой программы
«О  развитии и создании условий деятельности добровольной пожарной охраны

на территории муниципального района Салаватский район

Республики Башкортостан на 2012-2014 годы»

В соответствии Федеральным законом от 21.12.1994года № 69-ФЗ (ред. от 29.12.2010 г.) «О пожарной безопасности». Федеральный закон от 22.07.2008 г.     № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности». Федеральным законом от 06.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране». Закона Республики Башкортостан № 456-3 «О добровольной пожарной охране в Республики Башкортостан», в целях повышения уровня защиты населения и территории, обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития сельского поселения Лагеревский муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами.
Совет депутатов сельского поселения
РЕШИЛ:

         1. Утвердить муниципальную целевую программу «О развитии и создании условий деятельности добровольной пожарной охраны на территории сельского поселения Лагеревский муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан на 2012-2014 годы», согласно приложению 1 и 2.

2.Обнародовать данное решение в здании Администрации сельского поселения Лагеревский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан по адресу: Республика Башкортостан, Салаватский район, с.  Лагерево  ул.  Молодежная д. 6.

  3. Контроль   за   исполнением   настоящего   решения    возложить   на постоянные    комиссии    Совета сельского поселения   Лагеревский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан.

Глава сельского поселения

                                                    Г.Г.Мусин

Приложение 1                                                                                                  к решению Совета  сельского поселения Лагеревский сельсовет                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  муниципального района

                                                                                                 Салаватский район

                                                                                          Республики Башкортостан

                                                                                                № 54 от 18 мая 2012  года
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«О развитии и создании условий деятельности добровольной пожарной охраны на территории администрации

сельского поселения Лагеревский

муниципального района Салаватский район

Республики Башкортостан

на 2012-2014 годы»

с. Лагерево

Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа
« О развитии и создании условий деятельности добровольной пожарной охраны на территории администрации сельского поселения Лагеревский муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан, на 2012-2014 годы» (далее – Программа)

	Основания для разработки
	Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ (ред. от 29.12.2010 г.) «О пожарной безопасности».
Федеральный закон от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»
Федеральным законом от 06.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».

Закон Республики Башкортостан № 456-3 «О добровольной пожарной охране в Республики Башкортостан ».

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Лагеревский муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан.

	Разработчик Программы
	Муниципальный район Салаватский район Республики Башкортостан.

	Цель Программы
	Создание и обеспечение необходимых условий          для повышения пожарной безопасности объектов жилого фонда;

защиты жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц;

предупреждение и смягчение последствий от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, а также повышение степени готовности сил и средств добровольной пожарной охраны на территории поселения.

	Задачи Программы
	- обеспечение пожарной безопасности на        территории сельского поселения Лагеревский муниципального района Салаватский район;

- развитие и создание необходимых условий для добровольной пожарной охраны;
- развитие материально-технической базы добровольной пожарной охраны;

-  создание условия для организации тушения   пожаров на территории сельского поселения;
- развитие системы подготовки добровольной пожарной охраны способам защиты и ведение боевых действий тушения пожаров;

- реализация мероприятий на соблюдение населением правил пожарной безопасности;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- реализация программы позволит сократить до минимизации возможность возникновения пожаров на территории сельского поселения;
- позволит значительно сократить              материальный и природный ущерб,   от пожаров;
- повысить пожарную безопасность на               объектах социальной и жилой сферы;

- уменьшить гибель и травматизм людей при пожарах.

	Сроки и этапы реализации

Программы
	1 этап - 2012 год

2 этап - 2013 год

3 этап - 2014 год

	Источники финансирования
	-  местный бюджет;
- внебюджетные источники.

	Органы, осуществляющие       контроль над ходом реализации Программы
	 - глава Администрации сельского поселения муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан;
- комиссия по ЧС и ОПБ на территории                   муниципального района Салаватский район;
- иные государственные органы в               соответствии с их компетенцией,                   определенной федеральным и республиканским

законодательством.

Сущность проблемы и необходимости ее решения
программными методами

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожара, являются важными факторами условия сохранения жизни и здоровья людей, устойчивого социально-экономического развития сельского поселения.

В сельском поселении Лагеревский муниципального района Салаватский район процент обеспеченности противопожарным водоснабжением остается на низком уровне, ввиду их недостаточного количества. По данным проверок отдела надзорной деятельности по Салаватскому району следует, что на территории сельского  поселения не в полном объеме обеспечена пожарная безопасность.
Большая доля пожаров в населенном пункте происходит в результате не выполнения технического регламента о требовании пожарной безопасности, а именно прибытие подразделений государственной противопожарной службы на тушение пожаров. В сельской местности в соответствии техническому регламенту пожарные подразделения государственной противопожарной службы  должны прибыть к месту возгорания через 20 минут после вызова. Физически невозможно в нормативный срок преодолеть расстояние между населенным пунктом и местом дислокации пожарной части. Таким образом, для населенного пункта содержание двух-трех обученных добровольца, имеющих в наличие  первичные средства пожаротушения (мотопомпа, емкость с водой и т.п.) дает определенное преимущество  ликвидировать  пожар на стадии возгорания.

В связи с вышеизложенным развитие и создание условий деятельности добровольной пожарной охраны, является огромным значением по предупреждению и смягчению последствий от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами на территории поселения.

Анализ мер по обеспечению пожарной безопасности  на территории сельского поселения, осуществляемый Администрацией поселения в рамках своих полномочий, в целом свидетельствует о недостаточном уровне развития сил и средств обнаружения и тушения пожаров. В первую очередь это относится к индивидуальным жилым домам, на которые приходится основная часть пожаров.

Основными направлениями деятельности добровольной пожарной охраны  по повышению эффективности системы обеспечения пожарной безопасности и уменьшению рисков пожаров в поселении являются:
- строительство и оснащение современными техническими средствами пожарных  депо (гаражей, боксов);
- развитие материально-технической базы добровольной пожарной охраны;

-  развитие системы добровольных пожарно-спасательных подразделений;

- оптимизация финансовых и материальных ресурсов органов местного самоуправления поселения и организаций, направляемых на решение проблем пожарной безопасности.

Разработанные мероприятия в Программе позволят решить ряд вопросов по укреплению противопожарной обстановке на территории сельского поселения.

Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы                     с пожарами необходимы целенаправленные, скоординированные действия                 органов местного самоуправления, предприятий и организаций поселения.             При жестком ограничении бюджетного финансирования успешное комплексное решение подобных масштабных и разнородных задач возможно лишь                                 с использованием программно-целевых методов.

Для решения данной проблемы разработана настоящая Программа.

1. Основные цели и задачи Программы
Цель Программы:

- создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности объектов, защищенности населения, организаций поселения от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также повышения готовности сил и средств добровольной пожарной охраны.
Задачи Программы:

- развитие и создание необходимых условий для добровольной пожарной охраны;
- создание условий содержания пожарной техники;

- материально-техническое оснащение добровольной пожарной охраны;
- обучение добровольной пожарной охраны способам защиты и ведение боевых действий при тушении пожара, снижение материального ущерба от возможного пожара.

- содействие добровольной пожарной охраны распространению пожарно-технических знаний среди населения;

- реализация мероприятий по соблюдению населением правил пожарной безопасности.
2. Сроки и этапы реализации целевой программы
Программа по реализации развитие и создание условий  деятельности добровольной пожарной охраны на территории сельского поселения Лагеревский   муниципального района Салаватский район, разработана на 3 года, в течение 2012-2014 гг., и разбита на 3 этапа, предполагающих ежегодное плановое выполнение мероприятий.
3. Мероприятия для решения поставленных задач
- определение комплекса мероприятий по укреплению пожарной                                               безопасности;

- подготовка нормативных (распорядительных) и методических документов;

- организация обучения добровольной пожарной охраны по обеспечению противопожарной безопасности на территории сельского поселения;

- оснащение противопожарным инвентарем и снаряжением;

- строительство, ремонт пожарного депо;
- приобретение и обслуживание пожарной техники;
4. Ресурсное обеспечение Программы
Мероприятия Программы предполагается реализовать за счет средств бюджета сельского поселения и внебюджетных источников финансирования.

Общий объем финансирования Программы составляет 1009000  рублей, в том числе по годам:

- 2012 год –156 тысяч рублей;

- 2013 год –415тысячи рублей;

- 2014 год –528 тысяч рублей.

Ежегодные объемы финансирования Программы за счет средств бюджета сельского поселения определяются в соответствии с утвержденным бюджетом на соответствующий финансовый год.

В случае дополнения, изменения мероприятий Программы, объемы финансирования подлежат корректировке. При изменении объемов финансирования в процессе выполнения Программы мероприятия и сроки их реализации подлежат уточнению.

Указанные объемы финансирования ежегодно подлежат уточнению.

5. Механизм реализации Программы
Заказчик Программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания, с участием заинтересованных лиц, независимо от форм собственности.

6. Ожидаемые результаты от реализации программных мероприятий
В ходе реализации Программы в сельском поселении предусматривается создание организационно управленческих, финансовых и материально-технических условий, способствующих предотвращению дальнейшего ухудшения пожарной безопасности жилых домов, объектов экономики, улучшению экономической обстановки на территории поселения.
Конкретные количественные и качественные оценки социальных, экологических и экономических результатов реализации Программы даются по каждому мероприятию. При этом под результатами реализации понимаются:

- снижение рисков пожаров и смягчение возможных их последствий;

- повышение безопасности населения и защищенности от угроз пожаров;

- выполнение требований пожарной безопасности;

-  создание эффективной системы пожарной безопасности;
- повышение культуры и уровня знаний населения при обеспечении требуемого уровня пожарной безопасности людей.

7. Организация управления

за реализацией Программы и контроль над ходом ее выполнения
Управление процессом реализации Программы осуществляет заказчик Программы.

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляют:

- Глава Администрации сельского поселения Лагеревский муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан;

- Комиссия по Чрезвычайным ситуациям  и  пожарной безопасности на территории сельского поселения муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан;

- иные государственные органы в соответствии с их компетенцией, определенной законодательством.

По итогам реализации этапов Программы администрация сельского поселения муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан, ежегодно представляет обобщенную информацию о ходе реализации мероприятий Программы главе Администрации сельского поселения муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан

План

мероприятий по реализации целевой программы
«О развитии и создании условий деятельности добровольной пожарной охраны

на территории сельского поселения Лагеревский муниципального района Салаватский район
 Республики Башкортостан на 2012-2014 годы»
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Количество

(объем)
	Финансовые затраты

на реализацию

(тыс. рублей)
	Источники финансирования

	Исполнители

	Ожидаемые

результаты

	2012
	2013
	2014
	Всего

	Мест.

бюджет

	Внебюджт. источники

	1.         Развитие и созданий условий добровольных пожарных дружин (команд) по охране территории сельских поселений муниципального района Салаватский район

	1.1
	Строительство, перепланировка пожарного депо (гаража, бокса)

	15
	15
	20
	50
	-
	50

	Выполнение

Федерального закона от 22.07.2008 г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»
Развитие материально-технической базы добровольной пожарной охраны

	1.2
	Монтаж системы отопления, ввод

системы водоснабжения

	10
	-
	-
	10

	10

	1.3
	Приобретение пожарной техники (основной, приспособленной, мотопомп)

	1.4.
	Приобретение горючих смазочных материалов (ГСМ) и запасных частей для пожарной техники

	25
	30
	35
	90

	90

	1.5
	Ремонт и эксплуатация пожарной техники

	5
	5
	5
	15

	15

	1.6
	Приобретение пожарно-технического вооружения (ПТВ)

	3
	3
	3
	9

	9

	1.7
	Приобретения боевой одежды пожарных (комплект)

	-
	12
	12
	24

	24

	1.8
	Приобретение пожарного рукава

(всасывающих, напорных)

	-
	5
	5
	10

	10

	1.9
	Фонд оплаты труда водителя пожарного автомобиля

	90
	335
	435
	860

	860

	Повышение оперативного реагирования и управления

	1.10
	Оборудование телефонной связью

пожарного депо (гаража, бокса)

	5
	6
	8
	19

	19

	1.11
	Другие мероприятия требующие материальных затрат

	3
	4
	5
	12

	12

	Итого:

	156
	415
	528
	1099

	1009